
 

Comune di San Giovanni Gemini 
                                                        Provincia di Agrigento 

                                                     ------------------------------ 
                                                             CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

 

 

LICENZA PER L’ACCENSIONE FUOCHI D’ARTIFICIO  

AI SENSI DELL’ART.57 R.D. 18 giugno 1931 N.773 

 

Ai sensi dell’art.8 del T.U.L.P.S. la presente licenza è personale, e ha validità per il tempo ed il luogo indicato. 

 

TITOLARE   Picone Gianfranco (come sotto generalizzato) 

Luogo oggetto di autorizzazione: San Giovanni Gemini  
 

IL SINDACO 
 

QUALE AUTORITA’ LOCALE DI PUBBLICA SICUREZZA 
 
VISTA l’istanza presentata in data 03.10.2016 prot. n.13708 dal pirotecnico Sig. Picone 
Gianfranco, nato a Palermo il 19.04.1974 e residente a S.Stefano Quisquina(AG) in Via G. La Masa 
N.17, nella qualità  di legale rappresentante della società “Picone Fireworks s.r.l.” con sede legale in 
S.Stefano Quisquina C.da Prato s.n.c., diretta ad ottenere l’autorizzazione per l’accensione di fuochi 
artificiali classificati come fuochi a terra ,in occasione dei festeggiamenti in onore della Madonna 
della Provvidenza, nei luoghi e nei giorni appresso indicati: 
 

• Giorno 07 ottobre 2016   Via Nicolò Carta 
Ore 17,30 circa sparo di n.10 colpi  di titanio cal. 4,5; 

• Giorno 08 ottobre 2016  Via Nicolò Carta  
            Ore 12,00 circa, sparo di n.10 colpi di titanio cal. 4,5;  
            Ore 17,30 circa, sparo di n.10 colpi di di titanio cal. 4,5; 

• Giorno 09 ottobre 2016   Via Nicolò Carta 
Ore 07.30 circa, sparo di n.10 colpi di titanio cal. 4,5; 

            Ore 17,30 circa, sparo di n.10 colpi di titanio cal. 4,5; 
• Giorno 09 ottobre 2016  Piazza Matrice   

Ore 21,00 circa, sparo di n.3 colpi di titanio cal. 2,5 ; 
Ore 22,30 circa, sparo di n.3 colpi di titanio cal. 2,5 ; 
Ore 23,00 circa, sparo di n. 14 spettacoli pirici cinesi cal.1,5 

 



ACCERTATA  la regolarità dell’istanza, con la quale Il Sig. Picone Gianfranco dichiara ,altresì, 
che per l’allestimento e l’accensione dei predetti fuochi sarà coadiuvato dai propri collaboratori in 
possesso della capacità tecnica e precisamente : Sigg.ri Graci Gioacchino,Vicari Giuseppe,Leonte 
Giuseppe,La Porta Vincenzo,Di Prima Calogero,Curella Vincenzo; 
VISTI i certificati di capacità tecnica per l’accensione di fuochi artificiali dai quali si evince che i 
Sigg. Picone Gianfranco ed i propri collaboratori come sopra generalizzati, risultano idonei a 
svolgere l’attività di pirotecnico così come previsto dal T.U. delle leggi di P.S.; 
VISTA la polizza assicurativa n.291260420 in corso di validità, dalla quale si evince che il Sig. 
Picone Gianfranco, legale rappresentante della società “Picone Fireworks s.r.l. “ , risulta coperto per 
eventuali danni a cose e persone in caso di incidenti; 
VISTO il verbale di sopralluogo dell’11.04.2002 della Commissione Tecnica per le sostanze 
esplodenti della provincia di Agrigento con il quale vengono imposte dettagliate prescrizioni e 
condizioni in materia di fuochi artificiali in questo Comune; 
PRESO ATTO che le condizioni dei luoghi, dove si dovranno svolgere i predetti fuochi artificiali 
non hanno subito eccezionali mutamenti rispetto a quanto accertato dalla C.T.P. per le sostanze 
esplodenti con verbale dell’11.04.2002; 
VISTI gli artt. 9 e 57 del T.U.L.P.S. e gli artt. 101 e ss. Del relativo regolamento di esecuzione, 
nonché il D.P.R. 616/1977; 
VISTA la circolare del Ministero dell’interno n.559/C25055.XV dell’11.01.2001; 
VISTO il D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

AUTORIZZA 
 
Il Sig. Picone Gianfranco, in premessa generalizzato, titolare della ditta “Picone Fireworks s.r.l  “ in 
possesso del certificato di idoneità , rilasciato dalla Prefettura di Agrigento in data 13.01.1996. , ad 
accendere fuochi artificiali a terra, nei giorni, negli orari  e nelle vie appresso indicati: 
 

• Giorno 07 ottobre 2016   Via Nicolò Carta 
Ore 17,30 circa sparo di n.10 colpi  di titanio cal. 4,5; 

• Giorno 08 ottobre 2016  Via Nicolò Carta  
            Ore 12,00 circa, sparo di n.10 colpi di titanio cal. 4,5;  
            Ore 17,30 circa, sparo di n.10 colpi di di titanio cal. 4,5; 

• Giorno 09 ottobre 2016   Via Nicolò Carta 
Ore 07.30 circa, sparo di n.10 colpi di titanio cal. 4,5; 

            Ore 17,30 circa, sparo di n.10 colpi di titanio cal. 4,5; 
• Giorno 09 ottobre 2016  Piazza Matrice   

Ore 21,00 circa, sparo di n.3 colpi di titanio cal. 2,5 ; 
Ore 22,30 circa, sparo di n.3 colpi di titanio cal. 2,5 ; 

            Ore 23,00 circa, sparo di n. 14 spettacoli pirici cinesi cal.1,5; 
 

Nell’osservanza della legge e delle seguenti prescrizioni: 
 

1. Allo sparo possono essere adibiti, oltre al pirotecnico, persone munite di capacità tecnica 
(art.101 del reg. T.U.L.P.S.) per l’accensione di fuochi d’artificio di cui all’art.48  del 
T.U.L.P.S. ; 

2. Le accensioni non abbiano luogo in condizioni atmosferiche avverse, ovvero caratterizzate 
da precipitazioni con scariche elettriche e/o forte vento; 

3. Il pubblico deve essere tenuto ad una distanza di sicurezza  non inferiore a 40 mt. dall’area 
di sparo e si debbono usare precauzioni e cautele che la pratica e l’esperienza suggeriscono 
per evitare il verificarsi di danni ed infortuni; 



4. Si potrà procedere all’accensione dei predetti fuochi essendo vietata l’accensione di fuochi 
diversi o di quantitativi superiori; 

5. I razzi dovranno essere lanciati in direzione inversa all’abitato ed in modo che non ricadano 
verso il pubblico; 

6. Al termine dello spettacolo il titolare della licenza dovrà provvedere ad effettuare 
un’accurata bonifica dell’area di sparo e delle zone adiacenti per individuare ed eliminare 
ogni eventuale residuo di materiale inesploso o incombusto. Di tale verifica e degli esiti 
della stessa dovrà essere data comunicazione scritta a questa autorità di P.S.; 

7. Si dovranno denunciare immediatamente al locale organo di polizia, la sottrazione, la 
distrazione e la perdita di materiale esplosivo; 

8. ogni qualsiasi danno patito da persone e/o cose a causa dello sparo dei fuochi artificiali e da 
considerarsi a totale carico del titolare della presente autorizzazione; 

9. Il pirotecnico o il comitato organizzatore dovrà predisporre una squadra antincendio 
adeguata al caso; 

     10.   Prima di iniziare l’accensione dei fuochi pirotecnici il titolare dovrà accertarsi di         
             forza pubblica quali Carabinieri  o Polizia Municipale per la condotta dell’ordine pubblico;         
     11.  L’area di sparo dovrà essere delimitata con nastro segnaletico ed opportunamente     

     Contrassegnata da cartellonistica in maniera tale da non consentire l’accesso del pubblico; 
     12.  L’accesso all’area di sparo non dovrà essere consentito a nessuno, eccetto che                    
           Ufficiali ed Agenti di pubblica sicurezza o/e di Polizia Giudiziaria per eventuali  
           Controlli; 
 
La presente autorizzazione viene rilasciata in bollo n.ident. 0115133932481G ed è valida 
esclusivamente per l’attività, gli orari ed i luoghi in essa indicati previa presentazione del certificato 
di legittima provenienza di detti prodotti e la licenza che ne autorizzano il trasporto dal luogo di 
produzione a quello dell’accensione ed è sempre revocabile per motivi di ordine, sicurezza ed 
incolumità pubblica o per inosservanza delle leggi e delle prescrizioni sopra indicate. 
 

DISPONE 
 

Che copia della presente venga trasmessa: 
 

• Al Comando di Polizia municipale di questo Comune 
• Alla Stazione dei Carabinieri di Cammarata 
• Al Messo per la pubblicazione nel sito Web comunale 
 
 

San Giovanni Gemini, lì  04.10.2016 
 
F.to   Il Segretario Comunale 
          (Vasile Dr. Salvatore ) 
    

                                    F.to     IL SINDACO 
                                                  Dr. Carmelo Panepinto 

 
 
 


